
67. Jahrgang 2016

Jahresinhaltsverzeichnis

          

sicher ist sicher
www.SISdigital.de

2016



|   sicher ist sicher   2016II

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNIS Impressum

sicher ist sicher
Fachzeitschrift für Sicherheitstech-
nik, Gesundheitsschutz und men-
schengerechte Arbeitsgestaltung

Jahrgang: 67. (2016)

Erscheinungsweise: 
Die Zeitschrift erscheint monatlich.

Herausgeber und Verlag: 
Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG 
Genthiner Str. 30 G, 10785 Berlin 
Tel.:  030/25 00 85 - 0 
Fax:  030/25 00 85 - 305 
E-Mail: ESV@ESVmedien.de 
Internet:www.ESV.info

Schriftleitung: 
Prof. Dr. Ralf Pieper 
c/o Erich Schmidt Verlag GmbH & 
Co. KG, Genthiner Str. 30 G, 10785 
Berlin 
E-Mail: sis-schriftleitung@t-online.
de

Dipl.-Soz.-Wiss.  
Kathrin Wahnschaffe 
E-Mail: sis-redaktion@gmx.de

Ehrenamtlicher Redaktionsbeirat: 
Prof. Dr. rer. nat. Helmut Blome, 
ehem. Direktor des Instituts für 
Arbeitsschutz der Deutschen Ge-
setzlichen Unfallversicherung (IFA), 
Sankt Augustin

Heinz-Bernd Hochgreve, Landesin-
stitut für Arbeitsgestaltung des Lan-
des Nordrhein-Westfalen (LIA.nrw), 
Abteilung 2 – Gesundheitsgerechte 
Arbeitsgestaltung, Düsseldorf 

Dipl.-Phys. Hartmut Karsten, 
Vorsitzender des Vereins Deutscher 
Gewerbeaufsichtsbeamter (VDGAB 
e.V.), c/o, Ministerium für Arbeit und 
Soziales Sachsen-Anhalt, Magdeburg

Prof. Dr. Rainer von Kiparski, Vorsit-
zender des Verbandes für Sicherheit, 
Gesundheit und Umweltschutz bei 
der Arbeit e.V. (VDSI), Karlsruhe

Dir. und Prof. Dr. Karl-Ernst 
Poppendick, 

Leiter des Fachbereichs 2 der 
Bundesanstalt für Arbeitsschutz und 
Arbeitsmedizin (BAuA), Dortmund

Prof. Dr. rer. nat. Dietmar Reinert, 
Direktor des Instituts für Arbeits-
schutz der Deutschen Gesetzlichen 
Unfallversicherung (IFA), Sankt 
Augustin 

Prof. Dr.-Ing. Martin Schmauder, 
Leiter des Instituts für Technische 
Logistik und Arbeitssysteme der 
Technischen Universität Dresden

Bruno Zwingmann, Geschäftsführer 
der Bundesarbeitsgemeinschaft für 
Sicherheit und Gesundheit bei der 
Arbeit (Basi) e.V., Sankt Augustin

Vertrieb: 
Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG 
Genthiner Str. 30 G, 10785 Berlin 
Postfach 30 42 40, 10724 Berlin 
Tel.:  030/25 00 85 - 2 28 
Fax:  030/25 00 85 - 2 75 
E-Mail: ABO-Vertrieb@ESVmedien.de 
Konto: Berliner Bank AG, 
BLZ: 100 708 48,  
Kto.-Nr.: 512 203 101 
IBAN DE31 1007 0848 0512 2031 01 
BIC(SWIFT) DEUTDEDB110

Bezugsbedingungen: 
Bezugsgebühren im Jahresabon-
nement € 99,00; Einzelpreis je Heft 
€ 9,90; jeweils einschließlich 7 % 
MwSt und zzgl. Versandkosten. 
Sonderpreis für Mitglieder der mithe-
rausgebenden Länder der LASI und 
des VDSI Jahresabonnement € 58,80. 
Die Bezugsgebühr wird jährlich im 
Voraus erhoben. Mengenpreise auf 
Anfrage Abbestellungen sind mit 
einer Frist von 2 Monaten zum 1. 1. 
j. J. möglich. Keine Ersatz- oder Rück-
zahlungsansprüche bei Störung oder 
Ausbleiben durch höhere Gewalt 
oder Streik. Preise für gebundene 
Ausgaben früherer Jahrgänge auf 
Anfrage.

Anzeigen: 
Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG 

Genthiner Straße 30 G, 10785 Berlin 
Tel.:  030/25 00 85 - 629 
Fax:  030/25 00 85 - 630 
E-Mail: Anzeigen@ESVmedien.de

Anzeigenleitung: 
Sibylle Böhler
Es gilt Anzeigen-Preisliste Nr. 12 
vom 1. Januar 2016, die unter http://
mediadaten.sisdigital.de bereitsteht 
oder auf Wunsch zugeschickt wird.

Druck: 
Buch- und Offsetdruckerei H. Heene-
mann GmbH & Co. KG, Berlin

Autorenhinweis: 
Hinweise für die Abfassung von 
Beiträgen stehen Ihnen auch als PDF 
zur Verfügung unter: www.ESV.info/
zeitschriften.html

Manuskripte: 
Von Text und Tabellen erbitten wir 
neben einem sauberen Ausdruck 
auf Papier – möglichst ohne 
handschriftliche Zusätze – das Ma-
nuskript auf CD-ROM oder per E-Mail 
bevorzugt in Word, sonst zusätzlich 
im RTF-Format. Zur Veröffentlichung 
angebotene Beiträge müssen frei 
sein von Rechten Dritter. Sollten sie 
auch an anderer Stelle zur Veröffent-
lichung oder gewerblichen Nutzung 
angeboten worden sein, muss dies 
angegeben werden. Mit der Annahme 
zur Veröffentlichung überträgt der 
Autor dem Verlag das ausschließliche 
Verlagsrecht und das Recht zur 
Herstellung von Sonderdrucken für 
die Zeit bis zum Ablauf des Urhe-
berrechts. Das Verlagsrecht umfasst 
auch die Rechte, den Beitrag in frem-
de Sprachen zu übersetzen, Über-
setzungen zu vervielfältigen und zu 
verbreiten sowie die Befugnis, den 
Beitrag bzw. Übersetzungen davon in 
Datenbanken einzuspeichern und auf 
elektronischem Wege zu verbreiten 
(online und/oder offline), das Recht 
zur weiteren Vervielfältigung und 
Verbreitung zu gewerblichen Zwe-
cken im Wege eines fotomechani-

schen oder eines anderen Verfahrens 
sowie das Recht zur Lizenzvergabe. 
Dem Autor verbleibt das Recht, nach 
Ablauf eines Jahres eine einfache Ab-
druckgenehmigung zu erteilen; sich 
ggf. hieraus ergebende Honorare ste-
hen dem Autor zu. Bei Leserbriefen 
sowie bei angeforderten oder auch 
bei unaufgefordert eingereichten 
Manuskripten, behält sich die Re-
daktion das Recht der Kürzung und 
Modifikation der Manuskripte ohne 
Rücksprache mit dem Autor vor.

Rechtliche Hinweise: 
Die Zeitschrift sowie alle in ihr 
enthaltenen einzelnen Beiträge und 
Abbildungen sind urheberrechtlich 
geschützt. Jede Verwertung, die 
nicht ausdrücklich vom Urheber-
rechtsgesetz zugelassen ist, bedarf 
der vorherigen Zustimmung des 
Verlages. Das gilt insbesondere für 
Vervielfältigungen, Bearbeitungen, 
Übersetzungen, Mikroverfilmungen 
und die Einspeicherung und Verar-
beitung in elektronische Systeme.  
Die Veröffentlichungen in dieser 
Zeitschrift geben ausschließlich die 
Meinung der Verfasser, Referenten, 
Rezensenten usw. wieder. Die Wie-
dergabe von Gebrauchsnamen, Han-
delsnamen, Warenbezeichnungen 
usw. in dieser Zeitschrift berechtigt 
auch ohne Kennzeichnung nicht zu 
der Annahme, dass solche Namen 
im Sinne der Markenzeichen- und 
Markenschutzgesetzgebung als frei 
zu betrachten wären und daher von 
jedermann benutzt werden dürften.

Nutzung von Rezensionstexten:  
Es gelten die Regeln des Börsenver-
eins des Deutschen Buchhandels e.V. 
zur Verwendung von Buchrezensio-
nen. http://agb.ESV.info/

Zitierweise:  
sis, Jahrgang, Heft, Seite

ISSN: 2199-7330



2016   sicher ist sicher   | III

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNISBeiträge

F a c h b e i t r ä g e

Arbeitsmedizin

Hien, Wolfgang: Eignungsuntersuchungen beim Umgang mit 
krebserzeugenden Stoffen? Hierfür gibt es keine Evidenz: 
04/16, 207

Hien, Wolfgang: Kausalbeweise für arbeitsbedingte  
Gesundheitsgefahren?: 10/16, 516

Hien, Wolfgang: Psychische Arbeitsbelastungen und chronische 
Erkrankungen – Darstellung und praxisorientierte Diskussion 
des wissenschaftlichen Erkenntnisstandes: 05/16, 243

Arbeitsmittelsicherheit / Betriebssicherheit /  
Anlagensicherheit

Adler, Jan: Produktsicherheit und Marktüberwachung im Zeichen 
von „Industrie 4.0“: 02/16, 70

Barth, Christof: Auswahl von Arbeitsmitteln: 02/16, 64

Buchholz, Thea: BAuA-Workshop Mensch-Roboter-Zusammen-
arbeit sicher, gesund und wettbewerbsfähig gestalten:  
07-08/16, 402

Gaertner, Thomas: Roboter auf freiem Fuß: 06/16, 318

Kuhnsch, Hans-Joachim: Sicherer Betrieb mobiler  
Stromerzeuger auf Bau- und Montagestellen: 07-08/16, 388

Lottermann, Johannes W. & Barth, Uli H.: Brand- und Explosions-
gefahren Ganzheitliche Gefährdungsbeurteilung am Beispiel 
staubführender Anlagen: 11/16, 569

Romanus, Erik; Kittelmann, Marlies; Mössner, Thomas & Ott,  
Günter: Maschine oder nicht, das ist hier die Frage: 02/16, 76

Sager, Jörg: Gefährdungsbeurteilung durch gasdynamische  
Simulation: 12/16, 616

Schmauder, Martin: Lean Production und ergonomische  
Verschwendung: 02/16, 62

Sörries, Heinz-Dieter: Schwerer Arbeitsunfall bei der Montage 
eines Gittermastkranes: 07-08/16, 408

Wagner, Nicole & Ulbricht, Harald: Auch Maschinenstraßen  
müssen sicher sein!: 10/16, 534

Arbeitsschutzorganisation /  
Arbeitsschutzmanagement /  
Managementsysteme

Buch, Markus; Fiedeler, Guido & Gröner, Harald:  
Der „Navigator gesundes Arbeiten“: 05/16, 238

Kudlacek, Dominic: Resilienz in der Arbeits- und  
Organisationssoziologie: 09/16, 432

Sommer, Sabine: Im Zusammenhang: Einflüsse auf die Arbeit  
von Fachkräften für Arbeitssicherheit – Einfluss der Fachkräfte 
für Arbeitssicherheit auf die Umsetzung von Sicherheit und 
Gesundheitsschutz: 05/16, 261

Weigl, Christian: Aus BS OHSAS 18001 wird 2016 ISO 45001:  
04/16, 202

Windemuth, Dirk; Haitsch, Sophia & Cosmar, Marlen: Informations-
management – wer nicht vorbeugt muss nachsitzen:  
07-08/16, 358

Arbeitsschutzrecht

Brückner, Bernhard: Handlungsanleitung „Bußgeldkatalog zur  
Biostoffverordnung (BioStoffV)“: 09/16, 455

Hien, Wolfgang: Kausalbeweise für arbeitsbedingte  
Gesundheitsgefahren?: 10/16, 516

Janning, Rita & Duve, Achim: 20 Jahre Arbeitsschutzgesetz:  
10/16, 482

Roskopf, Norbert; Gröner, Harald; Stork, Joachim & Camin, Peter: 
20 Jahre Arbeitsschutzgesetz – Statements aus Betrieben und 
Behörden: 10/16, 486

Arbeitsstätten

Doll, Wolfgang: Die neue Arbeitsstättenverordnung ist da!  
12/15, 602

Hahn, Ingo: Sicher und schön geschützte Fluchten: 09/16, 443

Kreizberg, Kurt: Barrieren auf dem Weg zur Inklusion:  
07-08/16, 380

Kuhnsch, Hans-Joachim: Sicherer Betrieb mobiler Stromerzeuger 
auf Bau- und Montagestellen: 07-08/16, 388

Lafrenz, B. & Jeschke, P.: Neue Informations- und  
Kommunikationstechnologien in Leitwarten: 09/16, 436

Nittka, Justine: Die größte Baustelle auf der Ostsee in M-V:  
07-08/16, 407

Rack, Reinhard: Biologisch wirksames Licht am Arbeitsplatz:  
07-08/16, 367

Sukowski, Helga: Extra-aurale Wirkungen von Lärm am Arbeits-
platz: 07-08/16, 362

Wilrich, Thomas: Hitzigkeiten in der Behindertenwerkstatt:  
07-08/16, 395

Arbeitsstoffe / Gefahrstoffe /  
Biologische Arbeitsstoffe

Au, Michael & Schmid, Barbara: Das Sicherheitsdatenblatt –  
wichtiges Element einer gesicherten Gefahrstoffinformation: 
11/16, 564

Gräfe, Owen: Gesundheitsgefahren durch Künstliche Mineralfa-
sern (KMF) – Identifizierung von KMF und die Gefahren durch 
bautechnische Mängel: 11/16, 584

Heinemann, André & Kimbel, Renate: Umgang mit Arzneimitteln 
im Gesundheitsdienst: Wege zur Gefährdungsbeurteilung und 
Ableitung von Schutzmaßnahmen: 01/16, 18

Henn, Martin: Neues vom Ausschuss für Gefahrstoffe: 11/16, 557

Hien, Wolfgang: Eignungsuntersuchungen beim Umgang mit 
krebserzeugenden Stoffen? Hierfür gibt es keine Evidenz: 
04/16, 207

Johne, Peter; Hummel, Rosemarie & Götze, Frank:  
Überwachung von Tätigkeiten mit Gefährdung durch  
krebserzeugende Fasern und Stäube ?: 04/16, 220

Klein, Helmut A.: 1986–2016 30 Jahre Gefahrstoffverordnung: 
11/16, 550

Krause, Monika: Flächen-Desinfektion im Krankenhaus –  
Gefährdungen und Schutzmaßnahmen: 01/16, 24

Latzin, Julia: Berücksichtigung der dermalen Aufnahme von  
Gefahrstoffen in der Gefährdungsbeurteilung: 11/16, 560



|   sicher ist sicher   2016IV

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNIS Beiträge

Lottermann, Johannes W. & Barth, Uli H.: Brand- und Explosionsge-
fahren Ganzheitliche Gefährdungsbeurteilung am Beispiel 
staubführender Anlagen: 11/16, 569

Medenwald, Simone: Überwachung von Tätigkeiten mit Gefähr-
dung durch krebserzeugende Fasern und Stäube: 03/16, 158

Arbeitsunfälle, Unfälle bei der Arbeit

Bork, Peter; Friedrichs, Susanne & Visser, Wolfgang:  
Die unendliche Geschichte – Absturzunfälle durch  
nicht durchtrittsichere Dächer: 02/16, 101

Arbeitszeitschutz / Arbeitszeitgestaltung

Mümken, Sarah, Gerdau-Heitmann, Cornelia & Koppelin, Frauke: 
Atypische Beschäftigung im Kontext von Gesundheit und  
Geschlecht: 06/16, 325

Brand- und Explosionsschutz

Apfeld, Ralf; Meyer, Christoph; Rempel, Paul & Sefrin, Harald: 
Brandvermeidung und -bekämpfung an Werkzeugmaschinen: 
04/16, 178

Goertz, Roland: Brände in Abfall-Behandlungsanlagen: 04/16, 188

Pillar, Florian: Brandschutz im Industriebau –  
Muster-Industriebau-Richtlinie und Arbeitsschutz: 04/16, 182

Ergonomie

Schmauder, Martin: Lean Production und ergonomische  
Verschwendung: 02/16, 62

Lafrenz, B. & Jeschke, P.: Neue Informations- und  
Kommunikationstechnologien in Leitwarten: 09/16, 436

Gender, Arbeit und Gesundheit

Edelgard Kutzner: Diversity Management in der betrieblichen  
Gesundheitsförderung (Teil 2 von 2): 06/16, 320

Fokuhl, Inga: Strukturelle Voraussetzungen für einen gleichstel-
lungsorientierten Arbeits- und Gesundheitsschutz: 10/16, 497

Kutzner, Edelgard: Diversity Management in der betrieblichen  
Gesundheitsförderung (Teil 1 von 2): 05/16, 257

Meyn, Christina: Zwischen Anspruch und (betrieblicher)  
Wirklichkeit – Zur Umsetzung der Genderperspektive  
im Betrieblichen Gesundheitsmanagement: 02/16, 86

Mümken, Sarah, Gerdau-Heitmann, Cornelia & Koppelin, Frauke: 
Atypische Beschäftigung im Kontext von Gesundheit und  
Geschlecht: 06/16, 325

Pieck, Nadine & Schinkovits ,Günther: Von der Handlungshilfe  
zur Umsetzung– Gender Mainstreaming im Arbeits- und  
Gesundheitsschutz: 04/16, 196

Schröder, Christina: Diversity und Gender im Arbeits- und  
Gesundheitsschutz: 01/16, 6

Wolf, Dorothea: Synergien in der Praxis schaffen: Gesundheits-
management und Personalentwicklung effektiv mit Gender 
verzahnen: 05/16, 252

Gesundheitsschutz / Gesundheitsförderung /  
Gesundheitsmanagement

Edelgard Kutzner: Diversity Management in der betrieblichen  
Gesundheitsförderung (Teil 2 von 2): 06/16, 320

Hammer, Tamara & Zwingmann, Bruno: Eine nationale Strategie 
für mehr Gesundheit – das neue Präventionsgesetz: 09/16, 426

Kutzner, Edelgard: Diversity Management in der betrieblichen  
Gesundheitsförderung (Teil 1 von 2): 05/16, 257

Meyn, Christina: Zwischen Anspruch und (betrieblicher)  
Wirklichkeit – Zur Umsetzung der Genderperspektive  
im Betrieblichen Gesundheitsmanagement: 02/16, 86

Wolf, Dorothea: Synergien in der Praxis schaffen: Gesundheits-
management und Personalentwicklung effektiv mit Gender 
verzahnen: 05/16, 252

Persönliche Schutzausrüstung

Bleyer, Tobias: Gebrauchstauglichkeit von  
Feuerwehrschutzkleidung bewerten: 03/16, 129

Dörr, Christoph: Damit Ihnen ein Licht aufgeht: 06/16, 340

Dörr, Christoph: Personen-Notsignalanlage in der Binnenschiff-
fahrt: 05/16, 281

Frener, Peter: Schutzhelme sollen in Zukunft auch vor Verletzun-
gen durch Verdrehen des Kopfes schützen: 02/16, 103

Liedtke, Martin: Neue Verordnung für  
Persönliche Schutzausrüstungen: 03/16, 122

Mewes, Detlef; Ceylan, Orhan & Vogt, Andreas:  
Rutschhemmung von Badepantinen: 10/16, 536

Schäper, Wolfgang: Einrichtungen zum Anschlagen/Befestigun-
gen von persönlichen Schutzausrüstungen gegen Absturz auf 
Dächern – aktueller Stand: 09/16, 465

Tiegs, Tilo: Personen-Notsignal-Anlagen unter Nutzung öffentli-
cher Telekommunikationsnetze (PNA-11): 07-08/16, 409

Weis, Rainer: Qualität und Langzeitstabilität von Kanalfiltern in 
Gehörschutz-Otoplastiken – Eine achtjährige Langzeitstudie: 
03/16, 134

Winkler, Franz-Gustav: Risiken erkennen, einschätzen und  
beseitigen am Beispiel Persönliche Schutzausrüstungen (PSA). 
Von der Definition bis zur Beschaffung: 11/16, 587

Wittmann, Andreas: Zum Spannungsfeld zwischen Persönlicher 
Schutzausrüstung und Medizinprodukten: 03/16, 141

Physikalische Gefährdungen

Diekel, Carsten & Müller, Björn: Elektromagnetische Felder:  
06/16, 310

Lee, Doo-Ung: Vibrationsemissionsangaben in der Praxis:  
03/16, 145

Mattke, Claudia: Ganzkörper-Vibrationen beim Fahren von Flurför-
derzeugen in der Nahrungsmittel- und Getränkeindustrie: 
06/16, 306

Mischke, Marian: Anforderungen an den Betrieb von  
UV-Bestrahlungsgeräten: 06/16, 338

Ott, Günter; Janßen, Winfried & Knuschke, Peter: Präventionsmaß-
nahmen zum Schutz vor solarer UV-Strahlung: 07-08/16, 374

Sukowski, Helga: Extra-aurale Wirkungen von Lärm am  
Arbeitsplatz: 07-08/16, 362



2016   sicher ist sicher   | V

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNISBeiträge

Bestellungen bitt e an den Buchhandel oder: Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG  · Genthiner Str. 30 G · 10785 Berlin 
Tel. (030) 25 00 85-223 · Fax (030) 25 00 85-275 · ESV@ESVmedien.de · www.ESV.info

ARBEITSSCHUTZdigital unterstützt Sie bei der Ver-
hütung von Arbeitsunfällen, bei arbeitsbedingten 
Gesundheitsgefahren sowie bei der menschen-
gerechten Gestaltung der Arbeit. Sie fi nden Hin-
tergrundinformationen sowie Vorlagen für den 
schnellen Einstieg in die Gefährdungsbeurteilung 
oder Unterweisung. ARBEITSSCHUTZdigital schaff t 
Rechtssicherheit: Sie werden automatisch infor-
miert, wenn sich etwas bei den für Sie relevanten 
Vorschrift en geändert hat.

 O RECHT & REGELN: Wählen Sie aus über 
1.200 Vorschrift en, die Sie mit »Mein Rechts-
kataster« überwachen; recherchieren Sie in 
rund 800 Erläuterungen und im DGUV Regel-
werk (gratis via DGUV.de/publikationen)

 O ARBEITSHILFEN: mit über 160 Checklisten, 
Mustern, Gefährdungsbeurteilungen, 
editierbaren Vorlagen u.a.

 O MEDIEN: mit über 2.500 Beiträgen – aus 
»sicher ist sicher«/»Betriebliche Prävention«, 
eBooks und ARBEITSSCHUTZuptodate

 O STELLENMARKT: das Jobportal zum 
Arbeitsschutz

   www.ARBEITSSCHUTZdigital.de/info/

ARBEITSSCHUTZdigital
Datenbank, Jahresabonnement monatlich € (D) 25,–
(zzgl. 19 % USt.), ISBN 978-3-503-14180-7

Arbeits- und Gesundheitsschutz
rechtssicher und aktuell

Jetzt 
GRATIS

testen

Neugierig? Testen Sie die Datenbank einen Monat gratis 
und unverbindlich. Ihr Test endet automatisch ohne weitere 
Verpfl ichtungen.

ARBSd_Anzeige_205x292_sw.indd   1 22.11.2016   09:33:20
Prozessfarbe Schwarz



|   sicher ist sicher   2016VI

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNIS Beiträge

Weis, Rainer: Qualität und Langzeitstabilität von Kanalfiltern in 
Gehörschutz-Otoplastiken – Eine achtjährige Langzeitstudie: 
03/16, 134

Prävention

Adolph, Lars & Kirchhoff, Britta: Arbeit in der digitalen Welt –  
Neue Herausforderungen für den Arbeitsschutz: 10/16, 503

Beerheide, Emanuel & Polzer-Baakes, Christin: Alter(n)süber-
greifende Förderung der Beschäftigungsfähigkeit?: 06/16, 299

Bretschneider-Hagemes, Michael: Schon 4.0 oder doch nur 3.x? 
Anspruch und Wirklichkeit eines populären Stichworts:  
10/16, 506

Buchholz, Thea: BAuA-Workshop über die Arbeitswelt von morgen: 
05/16, 273

Friedrichs, Susanne: Die Gemeinsame Deutsche Arbeitsschutz-
strategie (GDA). Umsetzung der drei Arbeitsprogramme durch 
die Gewerbeaufsicht des Landes Bremen: 05/16, 278

Hammer, Tamara & Zwingmann, Bruno: Eine nationale Strategie 
für mehr Gesundheit – das neue Präventionsgesetz: 09/16, 426

Hauke, Angelika & Neitzner, Ina: DGUV Risikoobservatorium –  
Gestaltung guter Arbeitsbedingungen im Zeitalter  
von Arbeiten 4.0: 10/16, 512

Pangert, Roland: Deutscher Arbeitsschutzpreis 2015 (Teil 1/2): 
05/16, 275

Pangert, Roland: Deutscher Arbeitsschutzpreis 2015 (Teil 2/2) : 
06/16, 336

Schmitt-Howe, Britta & Hammer, Andrea: Gefährdungen  
zu kalkulierten Risiken machen: 10/16, 490

Sommer, Sabine: Im Zusammenhang: Einflüsse auf die Arbeit  
von Fachkräften für Arbeitssicherheit – Einfluss der Fachkräfte 
für Arbeitssicherheit auf die Umsetzung von Sicherheit und 
Gesundheitsschutz: 05/16, 261

Werban, Simone: Sicher und gesund arbeiten in der  
Landwirtschaft: 01/16, 39

Produktsicherheit

Adler, Jan: Produktsicherheit und Marktüberwachung im Zeichen 
von „Industrie 4.0“: 02/16, 70

Barth, Christof: Auswahl von Arbeitsmitteln: 02/16, 64

Honnacker, Matthias & Scharfenberg, Anja: Onlinehandel und glo-
bales Einkaufen – Segen oder Fluch für Verbraucher? Erfahrun-
gen und Herausforderungen der Marktüberwachung: 02/16, 80

Scharfenberg, Anja & Krause, Ines: Marktüberwachung zum  
Produktsicherheitsgesetz: 09/16, 461

Wittmann, Andreas: Zum Spannungsfeld zwischen Persönlicher 
Schutzausrüstung und Medizinprodukten: 03/16, 141

Psychische Gefährdungen

Beck, David: GDA Psyche: Empfehlungen zur Auswahl von Instru-
menten zur Gefährdungsbeurteilung psychischer Belastung: 
06/16, 334

Blumenstein, Ulrich & Kaiser, Ernst: Stressbewältigungskurse  
für Männer bei der SMA Solar Technology AG: 05/16, 248

Hien, Wolfgang: Psychische Arbeitsbelastungen und chronische 
Erkrankungen – Darstellung und praxisorientierte Diskussion 
des wissenschaftlichen Erkenntnisstandes: 05/16, 243

Kudlacek, Dominic: Resilienz in der Arbeits- und  
Organisationssoziologie: 09/16, 432

Sukowski, Helga: Extra-aurale Wirkungen von Lärm am  
Arbeitsplatz: 07-08/16, 362

Vedder, Günther & Korinth, Ella: „Ich habe einen Job, aber kaum  
Arbeit“ – Unterforderung im Beruf als unterschätzte  
Beanspruchung: 01/16, 10

Transport und Verkehr / Mobilität

Heinrich, Johannes & Braasch, Andreas & Schlummer, Marco:  
Meilensteine auf dem Weg zum automatisierten und  
vernetzten Fahren: 12/16, 607

Umweltsicherheit

Mischke, Marian: Bewertung der Nachhaltigkeit chemischer  
Substanzen, 12/16, 619

Neles, Julia Mareike: Endlagerstandortsuche in Deutschland –  
wie geht‘s weiter? 12/16, 611

S i c h e r h e i t  &  R e c h t

Sicherheit & Recht

Wilrich, Thomas & Weber, Arno: Der Sturz vom normwidrigen  
Baugerüst bei der Schulerweiterung (Teil 1/2): 02/16, 92

Wilrich, Thomas & Weber, Arno: Der Sturz vom normwidrigen  
Baugerüst bei der Schulerweiterung (Teil 2/2): 03/16, 150

Wilrich, Thomas: Der „hartnäckige“ Professor (Teil 1 von 2):  
11/16, 574

Wilrich, Thomas: Der „hartnäckige“ Professor (Teil 2 von 2):  
12/16, 624

Wilrich, Thomas: „Wer einen ‚Papst‘ fragt, kann vertrauen“ –  
Tödlicher Unfall am DIN-normwidrigen „Schiffsmast“  
mit GS-Zeichen: 10/16, 522

Wilrich, Thomas: „Wer Holzgeräte prüft, muss sich mit ‚Holz  
auskennen“ – oder: Der gebrochene „Schiffsmast“ auf dem 
Spielplatz: 09/16, 448

Wilrich, Thomas: Das Himmelszelt des Arbeitsschutzgesetzes: 
05/16, 267

Wilrich, Thomas: Der „Blindflug“ bei der Biomüllentsorgung: 
04/16, 211

Wilrich, Thomas: Der Sturz von der Reithalle: 06/16, 329

Wilrich, Thomas: Gerüst oder Kartenhaus?: 01/16, 28

Wilrich, Thomas: Hitzigkeiten in der Behindertenwerkstatt:  
07-08/16, 395



2016   sicher ist sicher   | VII

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNISBeiträge

Aktuelle Rechtsprechung

Betriebliches Eingliederungsmanagement erfordert einen  
organisierten Suchprozess. Arbeitsgericht Berlin vom  
16. 10. 2015, 28 Ca 9065/15: 01/16, 32

Infektionen gelten nicht immer als Berufskrankheit: Hepatitis- 
infizierte Krankenschwester erhält Entschädigung, eine Son-
derschulerzieherin mit Atemwegsinfektion jedoch nicht. Hes-
sisches Landessozialgericht vom 20.10.2015 (L 3 U 132/11): 
01/16, 32

Anlegen eines Schutzanzugs gehört zur Arbeitszeit. LAG Hamburg, 
Urteil vom 6.7.2015, 8 Sa 53/14: 02/16, 96

Anpassung unternehmenseinheitlicher Dienstkleidung an ext-
reme Temperaturen – Mitwirkung des örtlichen Betriebsrats 
genügt. LAG Baden-Wurttemberg, Beschluss vom 21.10.2015, 
4 TaBV 2/15: 02/16, 96

Berufskrankheit eines Beamten: Anerkennung nur bei Erkrankung 
nach Aufnahme der Krankheit in die BK-Liste. BVerwG, Urteil 
vom 10.12.2015, 2 C 46.13: 03/16, 154

Nachtarbeitszuschlag bei Dauernachtarbeit beträgt regelmäßig 
30 %. BAG, Urteil vom 9.12.2015, 10 AZR 423/14: 03/16, 154

Kein Unfallversicherungsschutz im betrieblichen Pausenaufent-
haltsraum. LSG Baden-Württemberg, Urteil vom 16. 6. 2015,  
L 9 U 1534/14: 04/16, 214

Neckereien im Betrieb sind nicht gesetzlich unfallversichert.  
LSG Hessen, Urteil vom 7. 7. 2015, L 3 U 47/13: 04/16, 215

Bezahlte Freistellung zum Überstundenausgleich wird durch 
Krankheit nicht unterbrochen. LAG Rheinland-Pfalz vom  
19. 11. 2015, 5 Sa 342/15: 05/16, 271

Kein Dauerdienst für angestellte Ärzte. EuGH v. 23. 12. 2015  
(C-180/14): 04/16, 272

Arbeitnehmer mit Wirbelsäulenschaden erhält höhenverstell-
baren Schreibtisch von der Rentenversicherung.  
LSG Rheinland-Pfalz vom 2. 3. 2016, L 6 R 504/14: 06/16, 332

Keine Ausnahme vom Sonntagsbeschäftigungsverbot zur Aus-
führung von Expresslieferungen. OVG Münster, Beschlüsse 
vom 18. 12. 2015, 4 B 1463/15 und 4 B 1465/15: 06/16, 332

Keine Mitbestimmung beim betrieblichen Eingliederungs-
management in Einzelfällen.  
BAG, 22. 3. 2016,1 ABR 14/14: 07-08/16, 399

OP-Schwester ist keine Selbständige. Sozialgericht Mainz,  
18. 3. 2016, S 10 R 205/14: 07-08/16, 400

Tabakrauch am Arbeitsplatz? Bundesarbeitsgericht vom  
10. 5. 2016 (9 AZR 347/15): 09/16, 453

Umkleidezeit kann zur Arbeitszeit zählen. Hessisches Landes-
arbeitsgericht vom 23. 11. 2015 (16 Sa 494/15): 09/16, 453

Durchschnittliche wöchentliche Höchstarbeitszeit – bezahlter 
 Urlaub und gesetzliche Feiertage bleiben außen vor. OVG 
Münster, 23. 6. 2016, 4 A 2803/12: 10/16, 530

Treppensturz im Home Office ist kein versicherter Arbeitsunfall. 
BSG, 5.7.2016, B 2 U 5/15 R: 10/16, 530

Kontaktdermatitis gegen Tonerstaub ist kein Dienstunfall.  
OVG Münster v. 8. 7. 2016 (3 A 964/15): 11/16, 580

Der Weg zurück zum Hoftor ist unfallversichert. Hessisches 
 Landessozialgericht v. 2. 2. 2016 (L 3 U 108/15): 11/16, 580

Neues zum Unfallversicherungsschutz bei der Weihnachtsfeier: 
Persönliche Teilnahme der Unternehmensleitung nicht mehr 
erforderlich (BSG v. 5. 7. 2016, B 2 U 19/14 R): 12/16, 629

Au s  d e m  N e t z w e r k

Aus der Arbeit des Fachbereichs Persönliche  
Schutzausrüstungen (FB PSA der DGUV)

Dörr, Christoph: Damit Ihnen ein Licht aufgeht: 06/16, 340

Dörr, Christoph: Personen-Notsignalanlage in der  
Binnenschifffahrt: 05/16, 281

Frener, Peter: Schutzhelme sollen in Zukunft auch vor Verletzun-
gen durch Verdrehen des Kopfes schützen: 02/16, 103

Mewes, Detlef; Ceylan, Orhan & Vogt, Andreas: Rutschhemmung 
von Badepantinen: 10/16, 536

Noetel, Karl-Heinz & Priesac, Henrik: Informationsangebot des 
Fachbereiches PSA im Internet, 12/16, 637

Schäper, Wolfgang: Einrichtungen zum Anschlagen/ 
Befestigungen von persönlichen Schutzausrüstungen gegen 
Absturz auf Dächern – aktueller Stand: 09/16, 465

Tiegs, Tilo: Personen-Notsignal-Anlagen unter Nutzung öffentli-
cher Telekommunikationsnetze (PNA-11): 07-08/16, 409

Winkler, Franz-Gustav: Risiken erkennen, einschätzen und  
beseitigen am Beispiel Persönliche Schutzausrüstungen (PSA). 
Von der Definition bis zur Beschaffung: 11/16, 587

Gemeinsame Deutsche Arbeitsschutz- 
strategie / Nationale Präventionsstrategie

Beck, David: GDA Psyche: Empfehlungen zur Auswahl von Instru-
menten zur Gefährdungsbeurteilung psychischer Belastung: 
06/16, 334

Friedrichs, Susanne: Die Gemeinsame Deutsche Arbeitsschutz-
strategie (GDA). Umsetzung der drei Arbeitsprogramme  
durch die Gewerbeaufsicht des Landes Bremen: 05/16, 278

Hammer, Tamara & Zwingmann, Bruno: Eine nationale Strategie 
für mehr Gesundheit – das neue Präventionsgesetz: 09/16, 426

Mitteilungen der BAuA

Gutachten fasst Ergebnisse zweier Studien zusammen. Was  
beeinflusst die Arbeit von Fachkräften für Arbeitssicherheit?: 
02/16, 98

Bericht Sicherheit und Gesundheit bei der Arbeit 2014.  
Zahl der Arbeitsunfälle nimmt weiter ab: 02/16, 98

BAuA-Workshop über die Arbeitswelt von morgen „Datenbrillen – 
Aktueller Stand von Forschung und Umsetzung sowie zukünf-
tiger Entwicklungsrichtungen“: 04/16, 273

BAuA-Workshop Mensch-Roboter-Zusammenarbeit sicher,  
gesund und wettbewerbsfähig Gestalten: 07-08/16, 401

Etwa jeder achte Einwohner in Deutschland hatte einen Unfall – 
BAuA schätzt Gesamtunfallgeschehen in Deutschland für 
2014: 09/16, 454

BAuA-Studie deckt Präventionspotenziale auf – Berufsspezifische 
Erkrankungsrisiken untersucht: 09/16, 454

Videos zeigen Belastungsminderung durch gute Arbeitspraxis – 
Lösemittel sicher in Kanister, Fässer und IBC abfüllen:  
11/16, 582

DASA Arbeitswelt Ausstellung „Wie geht´s?“ geht auf Reisen: 
11/16, 582



|   sicher ist sicher   2016VIII

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNIS Beiträge

Zusammenhang zwischen Arbeitszeit, Gesundheit und  
Wohlbefinden: 11/16, 582

Aus dem LASI

Brückner, Bernhard: Handlungsanleitung „Bußgeldkatalog  
zur Biostoffverordnung (BioStoffV)“: 09/16, 455

Brückner, Bernhard: Handlungsanleitung für die Gefährdungsbe-
urteilung nach der Gefahrstoffverordnung, Umgang mit Löse-
mitteln im Siebdruck. Hinweis auf die LASI-Veröffentlichung – 
LV 24, 4. überarbeitete Auflage, Ausgabe November 2014:  
07-08/16, 404

Höfer, Ursula: Bußgeldkataloge zum Arbeitszeit-, zum Jugend-
arbeitsschutz- und zum Mutterschutzrecht. Hinweis auf die 
 LASI-Veröffentlichung –LV 60, Ausgabe Juni 2014: 04/16, 216

Kregel, Volker; Hellbach, Rainer & Eligehausen, Sabine:  
Hamburg ist seit dem 1. 1. 2016 Vorsitzland des LASI: 01/16, 36

Pangert, Roland: Deutscher Arbeitsschutzpreis 2015 (Teil 1): 
05/16, 275

Pangert, Roland: Deutscher Arbeitsschutzpreis 2015 (Teil 2): 
06/16, 336

Sabine Nießen: Handlungsanleitung für die Ausführung der 
 Marktüberwachung in Deutschland – Hinweis auf die LASI- 
Veröffentlichung LV 361, 4. überarbeitete Auflage Mai 2016, 
12/16, 631

Warmbrunn, Johannes: Handlungsanleitung „Buß- und Verwar-
nungsgeldkataloge zum Fahrpersonalrecht“. Hinweis auf die 
LASI-Veröffentlichung – LV 48, 2.uberarbeitete Auflage:  
02/16, 101

Aus den Bundesländern

Bork, Peter; Friedrichs, Susanne & Visser, Wolfgang:  
Die unendliche Geschichte – Absturzunfälle durch  
nicht durchtrittsichere Dächer: 02/16, 101

Dienst, Maike; Lopian, Gabriele; Polzer-Baakes, Christin & Schüß-
ler, Lisa: Betriebsgesund, bewegt und bunt Aktuelle Heraus-
forderungen für gesundheitsgerechte Arbeitsgestaltung: 
09/16, 458

Gräfe, Owen: Gesundheitsgefahren durch Künstliche Mineral-
fasern (KMF) – Identifizierung von KMF und die Gefahren  
durch bautechnische Mängel: 11/16, 584

Mischke, Marian: Anforderungen an den Betrieb von  
UV-Bestrahlungsgeräten: 06/16, 338

Mischke, Marian: Arbeitsschutzfachtagung 2015 der Arbeits-
schutzverwaltung des Landes Brandenburg. 02/16, 108

Nittka, Justine: Die größte Baustelle auf der Ostsee in M-V:  
07-08/16, 407

Scharfenberg, Anja & Krause, Ines: Marktüberwachung zum 
 Produktsicherheitsgesetz: 09/16, 461

Schorch, Thoma: LED: Eroberung der besonderen Art: 12/16, 635

Sörries, Heinz-Dieter: Schwerer Arbeitsunfall bei der  
Montage eines Gittermastkranes: 07-08/16, 408

Wagner, Nicole & Ulbricht, Harald: Auch Maschinenstraßen  
müssen sicher sein!: 10/16, 534

Werban, Simone: Sicher und gesund arbeiten in der  
Landwirtschaft: 01/16, 39

W i s s e n  &  Q u a l i f z i e r u n g

Aus der Komnet-Wissensdatenbank

Mühlemeyer, Christoph & Lang, Karl-Heinz: Zum Schwerpunkt-
thema Gefahr-/Biostoffe/REACH/CLP/ PSA und Gefahrstoffe: 
11/16, 591

Mühlemeyer, Christoph & Lang, Karl-Heinz: Zum Schwerpunkt-
thema Inverkehrbringen von Produkten/Sicherer Betrieb  
von Arbeitsmitteln und Anlagen: 02/16, 105

Mühlemeyer, Christoph & Mittig, Christin: Zum Schwerpunktthema 
Einrichtung und Betrieb von Arbeitsstätten/Nichtraucher-
schutz: 07-08/16, 413

Mühlemeyer, Christoph & Nolting, Klaus: Zum Schwerpunktthema 
Brand- und Explosionsschutz: 04/16, 222

Mühlemeyer, Christoph & Nolting, Klaus: Zum Schwerpunktthema 
Physikalische Gefährdungen: 06/16, 343

Mühlemeyer, Christoph & Nolting, Klaus: Zum Schwerpunktthema 
Safety and Security/Krisenund Notfallmanagement:  
09/16, 468

Mühlemeyer, Christoph: Zum Schwerpunktthema  
Persönliche Schutzausrüstung: 03/16, 161

Mühlenmeyer, Christoph & Sassmannshausen, Andreas:  
Zum Schwerpunktthema Gesundheitsschutz: 05/16, 283

Aus- und Weiterbildung

Buchholz, Thea: BAuA-Workshop Mensch-Roboter-Zusammen-
arbeit sicher, gesund und wettbewerbsfähig gestalten:  
07-08/16, 402

Buchholz, Thea: BAuA-Workshop über die Arbeitswelt von morgen: 
05/16, 273

Hammer, Tamara & Zwingmann, Bruno: Der Blick zurück  
auf den A+A Kongress 2015: 01/16, 46

Mischke, Marian: Arbeitsschutzfachtagung 2015 der  
Arbeitsschutzverwaltung des Landes Brandenburg. 02/16, 108

Pangert, Roland: Deutscher Arbeitsschutzpreis 2015: 05/16, 275

Testen Sie Ihr Fachwissen

Muskel-Skelett-Erkrankungen: 01/16, 44

Das Berufskrankheiten-Verfahren: 02/16, 106

Gefährdungsbeurteilung psychischer Belastung: 03/16, 162

Unfälle durch Stolpern und Stürzen: 04/16, 223

Persönliche Schutzausrüstung: 05/16, 284

Biostoffe: 06/16, 344

Die Fachkraft für Arbeitssicherheit: 07-08/16, 414

Arbeitsmedizinische Betreuung: 09/16, 469

Die neue Betriebssicherheitsverordnung: 10/16, 539

„Ein Tag im Leben des Sicherheitsingenieurs Sigi Sicher“: 12/16, 641



2016   sicher ist sicher   | IX

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNISBeiträgeHandbücher zum Betriebssicherheitsmanagement

Bestellungen bitt e an den Buchhandel oder: Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG · Genthiner Str. 30 G · 10785 Berlin 
Tel. (030) 25 00 85-265 · Fax (030) 25 00 85-275 · ESV@ESVmedien.de · www.ESV.info

Auch als eBook erhältlich: mit komplett  ver-
linkten Inhalts- und Stichwortverzeichnissen.

 www.ESV.info/17040

Chefsache Gesundheitsschutz 

Weitere Informationen:
 www.ESV.info/17039

Die Globalisierung und Digitalisierung in Handel, Dienst-
leistung und Produktion, immer kürzere Innovations-
zyklen und infl ationäre Informationsfl uten „just in time“ 
verändern die uns bekannte Arbeitswelt rasant: mit der 
Folge neuer physischer und psychischer Belastungen für 
die Beschäft igten an ihren Arbeitsplätzen.

Arbeitssicherheit ist Führungsaufgabe
Wie betriebliches Gesundheitsmanagement beiträgt, den 
Konsequenzen dieser Veränderungsprozesse zu begegnen 
und gesundheitlichen Belastungen der Mitarbeiter vor-
zubeugen, stellt dieses Buch vor. Mit Blick auf heterogene 
Belegschaft en stellt es in den Fokus, wie Sie

 O betriebliche Abläufe optimal ausrichten,
 O psychische Belastungen einschließlich

Arbeitszeit und Arbeitsintensität beurteilen
und ggf. optimieren,

 O Führungsmethoden fair, transparent
und partizipativ gestalten und anwenden,

 O Personalentwicklung voranbringen,
einschließlich der erforderlichen fachlichen
und sozialen Kompetenzen,

 O betriebliche Gesundheitsförderung aktiv betreiben.

Eine detaillierte Darstellung der wichtigsten Elemente
des betrieblichen Gesundheitsmanagements – mit vielen 
Beispielen und Good Practices für effi  zientes und recht-
lich einwandfreies Führungsverhalten.

Führung und Betriebliches 
Gesundheitsmanagement
Von Prof. Dr. Dirk Sohn und Dr. Michael Au 
unter Mitarbeit von Dr. med. Ulrike Roth, 
Dipl.-Soz. Bett ina Splitt gerber, 
Dipl.-Ing. Thorsten Ett elt, M. Sc., 
Prof. Dr. phil. Burkhard Schmidt
2017, 168 Seiten, fester Einband,
€ (D) 39,90, ISBN 978-3-503-17039-5
Handbücher zum Betriebssicherheitsmanagement, 
Band 2

HBS 02_Anzeige_205x292_sw.indd   1 22.11.2016   11:33:14
Prozessfarbe Schwarz



|   sicher ist sicher   2016X

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNIS Autoren

Adler, Jan: Produktsicherheit und Marktüberwachung im Zeichen von 
„Industrie 4.0“: 02/16, 70

Adolph, Lars & Kirchhoff, Britta: Arbeit in der digitalen Welt – Neue 
 Herausforderungen für den Arbeitsschutz: 10/16, 503

Apfeld, Ralf; Meyer, Christoph; Rempel, Paul & Sefrin, Harald: Brandver-
meidung und –bekämpfung an Werkzeugmaschinen: 04/16, 178

Au, Michael & Schmid, Barbara: Das Sicherheitsdatenblatt – wichtiges 
Element einer gesicherten Gefahrstoffinformation: 11/16, 564

Barth, Christof: Auswahl von Arbeitsmitteln: 02/16, 64

Beck, David: GDA Psyche: Empfehlungen zur Auswahl von Instrumen-
ten zur Gefährdungsbeurteilung psychischer Belastung:  
06/16, 334

Beerheide, Emanuel & Polzer-Baakes, Christin: Alter(n)sübergreifende 
Förderung der Beschäftigungsfähigkeit?: 06/16, 299

Bleyer, Tobias: Gebrauchstauglichkeit von Feuerwehrschutzkleidung 
bewerten: 03/16, 129

Blumenstein, Ulrich & Kaiser, Ernst: Stressbewältigungskurse für 
 Männer bei der SMA Solar Technology AG: 05/16, 248

Bork, Peter; Friedrichs, Susanne & Visser, Wolfgang: Die unendliche 
 Geschichte – Absturzunfälle durch nicht durchtrittsichere Dächer: 
02/16, 101

Bork, Peter; Friedrichs, Susanne & Visser, Wolfgang: Die unendliche 
 Geschichte – Absturzunfälle durch nicht durchtrittsichere Dächer: 
02/16, 101

Bretschneider-Hagemes, Michael: Schon 4.0 oder doch nur 3.x? 
 Anspruch und Wirklichkeit eines populären Stichworts: 10/16, 506

Brückner, Bernhard: Handlungsanleitung „Bußgeldkatalog zur 
 Biostoffverordnung (BioStoffV)“: 09/16, 455

Brückner, Bernhard: Handlungsanleitung „Bußgeldkatalog zur 
 Biostoffverordnung (BioStoffV)“: 09/16, 455

Brückner, Bernhard: Handlungsanleitung für die Gefährdungsbeurtei-
lung nach der Gefahrstoffverordnung, Umgang mit Lösemitteln 
im Siebdruck. Hinweis auf die LASI-Veröffentlichung – LV 24, 4. 
überarbeitete Auflage, Ausgabe November 2014: 07-08/16, 404

Buch, Markus; Fiedeler, Guido & Gröner, Harald: Der „Navigator gesundes 
Arbeiten“: 05/16, 238

Buchholz, Thea: BAuA-Workshop Mensch-Roboter-Zusammenarbeit 
 sicher, gesund und wettbewerbsfähig gestalten: 07-08/16, 402

Buchholz, Thea: BAuA-Workshop über die Arbeitswelt von morgen: 
05/16, 273

Diekel, Carsten & Müller, Björn: Elektromagnetische Felder: 06/16, 310

Dienst, Maike & Schlimnat, Riccarda: „Aktiv Bewegung pflegen“:  
01/16, 14

Dienst, Maike; Lopian, Gabriele; Polzer-Baakes, Christin & Schüßler, Lisa: 
Betriebsgesund, bewegt und bunt Aktuelle Herausforderungen für 
gesundheitsgerechte Arbeitsgestaltung: 09/16, 458

Doll, Wolfgang: Die neue Arbeitsstättenverordnung ist da! 12/15, 602

Dörr, Christoph: Damit Ihnen ein Licht aufgeht: 06/16, 340

Dörr, Christoph: Personen-Notsignalanlage in der Binnenschifffahrt: 
05/16, 281

Edelgard Kutzner: Diversity Management in der betrieblichen 
 Gesundheitsförderung (Teil 2 von 2): 06/16, 320

Fokuhl, Inga: Strukturelle Voraussetzungen für einen gleichstellungs-
orientierten Arbeits- und Gesundheitsschutz: 10/16, 497

Frener, Peter: Schutzhelme sollen in Zukunft auch vor Verletzungen 
durch Verdrehen des Kopfes schützen: 02/16, 103

Friedrichs, Susanne: Die Gemeinsame Deutsche Arbeitsschutzstrategie 
(GDA). Umsetzung der drei Arbeitsprogramme durch die 
 Gewerbeaufsicht des Landes Bremen: 05/16, 278

Gaertner, Thomas: Roboter auf freiem Fuß: 06/16, 318

Goertz, Roland: Brände in Abfall-Behandlungsanlagen: 04/16, 188

Gräfe, Owen: Gesundheitsgefahren durch Künstliche Mineralfasern 
(KMF) – Identifizierung von KMF und die Gefahren durch 
 bautechnische Mängel: 11/16, 584

Hahn, Ingo: Sicher und schön geschützte Fluchten: 09/16, 443

Hammer, Tamara & Zwingmann, Bruno: Der Blick zurück auf den A+A 
Kongress 2015: 01/16, 46

Hammer, Tamara & Zwingmann, Bruno: Eine nationale Strategie für 
mehr Gesundheit – das neue Präventionsgesetz: 09/16, 426

Hauke, Angelika & Neitzner, Ina: DGUV Risikoobservatorium – Gestal-
tung guter Arbeitsbedingungen im Zeitalter von Arbeiten 4.0: 
10/16, 512

Heinemann, André & Kimbel, Renate: Umgang mit Arzneimitteln im 
 Gesundheitsdienst: Wege zur Gefährdungsbeurteilung und 
 Ableitung von Schutzmaßnahmen: 01/16, 18

Heinrich, Johannes & Braasch, Andreas & Schlummer, Marco: Meilensteine 
auf dem Weg zum automatisierten und vernetzten Fahren:  
12/16, 607

Henn, Martin: Neues vom Ausschuss für Gefahrstoffe: 11/16, 557

Hien, Wolfgang: Eignungsuntersuchungen beim Umgang mit krebs-
erzeugenden Stoffen? Hierfür gibt es keine Evidenz: 04/16, 207

Hien, Wolfgang: Kausalbeweise für arbeitsbedingte Gesundheits-
gefahren?: 10/16, 516

Hien, Wolfgang: Psychische Arbeitsbelastungen und chronische 
 Erkrankungen – Darstellung und praxisorientierte Diskussion des 
wissenschaftlichen Erkenntnisstandes: 05/16, 243

Höfer, Ursula: Bußgeldkataloge zum Arbeitszeit-, zum Jugendarbeits-
schutz- und zum Mutterschutzrecht. Hinweis auf die LASI-Veröf-
fentlichung –LV 60, Ausgabe Juni 2014: 04/16, 216

Honnacker, Matthias & Scharfenberg, Anja: Onlinehandel und globales 
Einkaufen – Segen oder Fluch für Verbraucher? Erfahrungen und 
Herausforderungen der Marktüberwachung: 02/16, 80

Janning, Rita & Duve, Achim: 20 Jahre Arbeitsschutzgesetz: 10/16, 482

Johne, Peter; Hummel, Rosemarie & Götze, Frank: Überwachung von 
 Tätigkeiten mit Gefährdung durch krebserzeugende Fasern und 
Stäube ?: 04/16, 220

Klein, Helmut A.: 1986–2016 30 Jahre Gefahrstoffverordnung:  
11/16, 550

Krause, Monika: Flächen-Desinfektion im Krankenhaus – Gefährdungen 
und Schutzmaßnahmen: 01/16, 24

Kregel, Volker; Hellbach, Rainer & Eligehausen, Sabine: Hamburg ist seit 
dem 1. 1. 2016 Vorsitzland des LASI: 01/16, 36

Kreizberg, Kurt: Barrieren auf dem Weg zur Inklusion: 07-08/16, 380

Kudlacek, Dominic: Resilienz in der Arbeits- und Organisations-
soziologie: 09/16, 432

Kuhnsch, Hans-Joachim: Sicherer Betrieb mobiler Stromerzeuger auf 
Bau- und Montagestellen: 07-08/16, 388

Kutzner, Edelgard: Diversity Management in der betrieblichen 
 Gesundheitsförderung (Teil 1 von 2): 05/16, 257

Lafrenz, B. & Jeschke, P.: Neue Informations- und Kommunikations-
technologien in Leitwarten: 09/16, 436

Latzin, Julia: Berücksichtigung der dermalen Aufnahme von 
 Gefahrstoffen in der Gefährdungsbeurteilung: 11/16, 560

Lee, Doo-Ung: Vibrationsemissionsangaben in der Praxis: 03/16, 145

Liedtke, Martin: Neue Verordnung für Persönliche Schutzausrüstungen: 
03/16, 122

Lottermann, Johannes W. & Barth, Uli H.: Brand- und Explosionsgefahren 
Ganzheitliche Gefährdungsbeurteilung am Beispiel staubführen-
der Anlagen: 11/16, 569

Mattke, Claudia: Ganzkörper-Vibrationen beim Fahren von Flurförder-
zeugen in der Nahrungsmittel- und Getränkeindustrie: 06/16, 306

Medenwald, Simone: Überwachung von Tätigkeiten mit Gefährdung 
durch krebserzeugende Fasern und Stäube: 03/16, 158



2016   sicher ist sicher   | XI

JAHRESINHALTS- 
VERZEICHNISAutoren

Mewes, Detlef; Ceylan, Orhan & Vogt, Andreas: Rutschhemmung von 
 Badepantinen: 10/16, 536

Meyn, Christina: Zwischen Anspruch und (betrieblicher) Wirklichkeit – 
Zur Umsetzung der Genderperspektive im Betrieblichen Gesund-
heitsmanagement: 02/16, 86

Mischke, Marian: Bewertung der Nachhaltigkeit chemischer 
 Substanzen, 12/16, 619

Mischke, Marian: Anforderungen an den Betrieb von 
 UV-Bestrahlungsgeräten: 06/16, 338

Mischke, Marian: Arbeitsschutzfachtagung 2015 der 
 Arbeitsschutzverwaltung des Landes Brandenburg. 02/16, 108

Mühlemeyer, Christoph & Lang, Karl-Heinz: Zum Schwerpunktthema 
 Gefahr-/Biostoffe/REACH/CLP/ PSA und Gefahrstoffe: 11/16, 591

Mühlemeyer, Christoph & Lang, Karl-Heinz: Zum Schwerpunktthema 
 Inverkehrbringen von Produkten/Sicherer Betrieb von 
 Arbeitsmitteln und Anlagen: 02/16, 105

Mühlemeyer, Christoph & Mittig, Christin: Zum Schwerpunktthema 
 Einrichtung und Betrieb von Arbeitsstätten/Nichtraucherschutz: 
07-08/16, 413

Mühlemeyer, Christoph & Nolting, Klaus: Zum Schwerpunktthema 
Brand- und Explosionsschutz: 04/16, 222

Mühlemeyer, Christoph & Nolting, Klaus: Zum Schwerpunktthema 
 Physikalische Gefährdungen: 06/16, 343

Mühlemeyer, Christoph & Nolting, Klaus: Zum Schwerpunktthema Safety 
and Security/Krisenund Notfallmanagement: 09/16, 468

Mühlemeyer, Christoph: Zum Schwerpunktthema Persönliche 
 Schutzausrüstung: 03/16, 161

Mühlenmeyer, Christoph & Sassmannshausen, Andreas: Zum 
 Schwerpunktthema Gesundheitsschutz: 05/16, 283

Mühlenmeyer, Christoph & Napieralsk: Zum Schwerpunktthema 
 Mobilität und Sicherheit: 12/16,640

Mümken, Sarah, Gerdau-Heitmann, Cornelia & Koppelin, Frauke: 
 Atypische Beschäftigung im Kontext von Gesundheit und 
 Geschlecht: 06/16, 325

Neles, Julia Mareike: Endlagerstandortsuche in Deutschland – wie 
geht's weiter? 12/16, 611

Nittka, Justine: Die größte Baustelle auf der Ostsee in M-V:  
07-08/16, 407

Noetel, Karl-Heinz & Priesac, Henrik: Informationsangebot des 
 Fachbereiches PSA im Internet, 12/16, 637

Ott, Günter; Janßen, Winfried & Knuschke, Peter: Präventionsmaß-
nahmen zum Schutz vor solarer UV-Strahlung: 07-08/16, 374

Pangert, Roland: Deutscher Arbeitsschutzpreis 2015 (Teil 1): 05/16, 275

Pangert, Roland: Deutscher Arbeitsschutzpreis 2015 (Teil 2): 06/16, 336

Pieck, Nadine & Schinkovits ,Günther: Von der Handlungshilfe zur 
 Umsetzung– Gender Mainstreaming im Arbeits- und 
 Gesundheitsschutz: 04/16, 196

Pillar, Florian: Brandschutz im Industriebau – 
 Muster-Industriebau-Richtlinie und Arbeitsschutz: 04/16, 182

Rack, Reinhard: Biologisch wirksames Licht am Arbeitsplatz:  
07-08/16, 367

Romanus, Erik; Kittelmann, Marlies; Mössner, Thomas & Ott, Günter: 
 Maschine oder nicht, das ist hier die Frage: 02/16, 76

Roskopf, Norbert; Gröner, Harald; Stork, Joachim & Camin, Peter: 20 Jahre 
Arbeitsschutzgesetz – Statements aus Betrieben und Behörden: 
10/16, 486

Sager, Jörg: Gefährdungsbeurteilung durch gasdynamische  Simulation: 
12/16, 616

Schäper, Wolfgang: Einrichtungen zum Anschlagen/Befestigungen von 
persönlichen Schutzausrüstungen gegen Absturz auf Dächern – 
aktueller Stand: 09/16, 465

Scharfenberg, Anja & Krause, Ines: Marktüberwachung zum 
 Produktsicherheitsgesetz: 09/16, 461

Schmauder, Martin: Lean Production und ergonomische 
 Verschwendung: 02/16, 62

Schmitt-Howe, Britta & Hammer, Andrea: Gefährdungen zu kalkulierten 
Risiken machen: 10/16, 490

Schorch, Thoma: LED: Eroberung der besonderen Art: 12/16, 635

Schröder, Christina: Diversity und Gender im Arbeits- und 
 Gesundheitsschutz: 01/16, 6

Sommer, Sabine: Im Zusammenhang: Einflüsse auf die Arbeit von 
 Fachkräften für Arbeitssicherheit – Einfluss der Fachkräfte für 
 Arbeitssicherheit auf die Umsetzung von Sicherheit und 
 Gesundheitsschutz: 05/16, 261

Sörries, Heinz-Dieter: Schwerer Arbeitsunfall bei der Montage eines 
 Gittermastkranes: 07-08/16, 408

Sukowski, Helga: Extra-aurale Wirkungen von Lärm am Arbeitsplatz: 
07-08/16, 362

Tiegs, Tilo: Personen-Notsignal-Anlagen unter Nutzung öffentlicher 
 Telekommunikationsnetze (PNA-11): 07-08/16, 409

Vedder, Günther & Korinth, Ella: „Ich habe einen Job, aber kaum Arbeit“ – 
Unterforderung im Beruf als unterschätzte Beanspruchung:  
01/16, 10

Wagner, Nicole & Ulbricht, Harald: Auch Maschinenstraßen müssen 
 sicher sein!: 10/16, 534

Warmbrunn, Johannes: Handlungsanleitung „Buß- und Verwarnungs-
geldkataloge zum Fahrpersonalrecht“. Hinweis auf die LASI-Veröf-
fentlichung – LV 48, 2.uberarbeitete Auflage: 02/16, 101

Weigl, Christian: Aus BS OHSAS 18001 wird 2016 ISO 45001: 04/16, 202

Weis, Rainer: Qualität und Langzeitstabilität von Kanalfiltern in Gehör-
schutz-Otoplastiken – Eine achtjährige Langzeitstudie: 03/16, 134

Werban, Simone: Sicher und gesund arbeiten in der Landwirtschaft: 
01/16, 39

Wilrich, Thomas & Weber, Arno: Der Sturz vom normwidrigen Baugerüst 
bei der Schulerweiterung: 02/16, 92

Wilrich, Thomas & Weber, Arno: Der Sturz vom normwidrigen Baugerüst 
bei der Schulerweiterung: 03/16, 150

Wilrich, Thomas: Der „hartnäckige“ Professor (Teil 1 von 2): 11/16, 574

Wilrich, Thomas: Der „hartnäckige“ Professor (Teil 2 von 2): 12/16, 624

Wilrich, Thomas: „Wer einen ‚Papst‘ fragt, kann vertrauen“ – Tödlicher 
Unfall am DIN-normwidrigen „Schiffsmast“ mit GS-Zeichen:  
10/16, 522

Wilrich, Thomas: „Wer Holzgeräte prüft, muss sich mit ‚Holz auskennen“ 
– oder: Der gebrochene „Schiffsmast“ auf dem Spielplatz:  
09/16, 448

Wilrich, Thomas: Das Himmelszelt des Arbeitsschutzgesetzes: 05/16, 267

Wilrich, Thomas: Der „Blindflug“ bei der Biomüllentsorgung: 04/16, 211

Wilrich, Thomas: Der Sturz von der Reithalle: 06/16, 329

Wilrich, Thomas: Gerüst oder Kartenhaus?: 01/16, 28

Wilrich, Thomas: Hitzigkeiten in der Behindertenwerkstatt: 07-08/16, 395

Windemuth, Dirk; Haitsch, Sophia & Cosmar, Marlen: Informations-
management – wer nicht vorbeugt muss nachsitzen: 07-08/16, 358

Winkler, Franz-Gustav: Risiken erkennen, einschätzen und beseitigen 
am Beispiel Persönliche Schutzausrüstungen (PSA). Von der 
 Definition bis zur Beschaffung: 11/16, 587

Wittmann, Andreas: Zum Spannungsfeld zwischen Persönlicher 
 Schutzausrüstung und Medizinprodukten: 03/16, 141

Wolf, Dorothea: Synergien in der Praxis schaffen: Gesundheitsmanage-
ment und Personalentwicklung effektiv mit Gender verzahnen: 
05/16, 252



www.ESV.info


